uerte, & vide, quoniam non est in ma-
 nu mea malum, neque iniquitas, neque
 peccaui in te: tu autem insidiaris animæ
 13 meæ ut auferas eas. ¶ Iudicet Dominus
 inter me & te, & vlciscatur me Dominus
 ex te: manus autem mea non sit in te:
 14 ¶ Sicut & in prouerbio antiquo dicitur:
 A B I M P I I S egredietur impietas: ma-
 15 nus ergo mea non sit in te. ¶ Quem perse-
 queris Rex Israël? quem persequeris? ca-
 nem mortuum persequeris, & pulicem v-
 16 num. ¶ Sit Dominus iudex, & iudicet in-
 ter me & te: & videat & iudicet causam
 17 meam & eruat me de manu tua. ¶ Cùm
 D autem compleisset Dauid loquens sermo-
 nes huiuscemodi ad Saul, dixit Saul: Nun-
 quid vox hæc tua est fili mi Dauid? Et le-
 18 uauit Saul vocem suam, & fleuit, ¶ dixitq;
 ad Dauid: iustior tu es quàm ego: tu enim
 tribuisti mihi bona: ego autem reddidi ti-
 19 bi mala. ¶ Et tu indicasti hodie quæ fece-
 ris mihi bona: quomodo tradiderit me do-
 minus in manum tuam, & non occideris
 20 me. ¶ Quis enim cùm inuenerit inimi-
 cum suum, dimittet eum in via bona? Sed
 Dominus reddat tibi vicissitudinem hanc
 21 pro eo quod hodie operatus es in me. ¶ Et
 nunc quia scio quòd certissimè regnatu-
 rus sis, & habiturus in manu tua regnum
 22 Israël: ¶ iura mihi in Domino, ne deleas
 semen meum post me, neque auferas no-
 23 men meum de domo patris mei. ¶ Et iu-
 rauit Dauid Sauli. Abiit ergo Saul in do-
 mum suam: & Dauid, & viri eius ascende-

runt ad tutiora loca.

Ecc. 46. d. 23.

Mortuus est autem Samuel, & cōgre-
gatus est vniuersus Israël, & planxe-
runt eum, & sepelierunt eum in domo sua
in Ramatha. Consurgensq; Dauid descē-
dit in desertum Pharan. ¶ Erat autem vir
quispiam in solitudine Maon, & posses-
sio eius in Carmelo, & homo ille magnus
nimis: erantq; ei oues tria millia, & mille
capræ: & accidit vt tonderetur grex eius
in Carmelo. ¶ Nomē autem viri illius erat
Nabal, & nomē vxoris eius Abigáil. eratq;
mulier illa prudentissima & speciosa: por-
rò vir eius durus, & pessimus, & malitio-
sus: erat autē de genere Caleb. ¶ Cū ergo
audisset Dauid in deserto quòd tonderet
Nabal gregem suum, ¶ misit decem iuue-
nes & dixit eis: Ascendite in Carmelū, &
venietis ad Nabal, & salutabitis eū ex no-
mine meo pacificè. ¶ Et dicetis: Sit fratri-
bus meis & tibi pax, & domui tuæ pax, &
omnibus quæcunque habes, sit pax. - Ex
multis annis saluos faciens tuos, & omnia
tua? ¶ Audiui quod tonderēt pastores tui
* qui erant nobiscum in deserto: nūquam
ei molesti fuimus, nec aliquando defuit
quicquam eis de grege, omni tēpore quo
fuerunt nobiscum in Carmelo. ¶ Interro-
ga pueros tuos, & indicabunt tibi. Nunc
ergo inueniant pueri- tui? gratiā in oculis
tuis: in die enim bona venimus. quodcu-
que inuenerit manus tua, da seruis tuis, &
filio tuo Dauid. ¶ Cumque venissent pue-

▶. 4.

* greges tuos.

ri Dauid, loquuti sunt ad Nabal omnia
 verba hec ex nomine Dauid: & siluerunt
 e A, Respondens autem Nabal pueris Dauid
 ait: Quis est Dauid? & quis est filius Isai?
 hodie increuerunt serui qui fugiunt do-
 minos suos. Respondens ergo ait Nabal, &
 2 aquas meas, & carnes pecorum quæ occi-
 di tonforibus meis, & dabo viris quos ne-
 scio vnde sint? Respondens autem ait pueri
 Dauid per viam suam, & reuersi venerunt,
 & annuntiauerunt ei omnia verba quæ
 3 dixerat. Respondens autem ait Dauid pueris suis: Ac-
 cingatur vnusquisque gladio suo. Et accin-
 cti sunt singuli gladiis suis, accinctusq; est
 & Dauid ense suo: & secuti sunt Dauid
 4 quasi quadringenti viri: porro ducenti re-
 manserant ad sarcinas. Respondens autem v-
 xori Nabal nuntiauit vnus de pueris suis,
 5 dicens: Ecce Dauid misit nuntios de deserto
 vt benediceret domino nostro: & auersa-
 6 tus est eos. Respondens autem ait Abigail, boni satis fue-
 runt nobis, & non molesti, nec quicquam
 aliquando perit omni tempore quo fui-
 7 mus conuersati cum eis in deserto: pro-
 muro erant nobis tam in nocte quam in
 die, omnibus diebus quibus pauimus a-
 pud eos greges. Respondens autem ait Abigail,
 8 Quam ob rem considera, & recogita quid facias: quoniam com-
 pleta est malitia aduersum virum tuum,
 & aduersum domum tuam, & ipse est fi-
 lius Belial, ita vt nemo possit ei loqui.
 Respondens autem ait Abigail, & tulit ducen-
 9 os panes & duos vtres vini, & quinque
 trietes coctos, & quinque fata polente, &

"viris 2.

centum ligaturas vix passæ, & ducent
massas caricarum, & posuit super asino
¶ dixitque pueris suis: Præcedite me, ecc
ego post tergum sequar vos. viro aute
suo Nabal non indicauit. ¶ Cùm ergo
cendisset asinum, & descenderet ad rad
montis, David & viri eius descendeba
in occursum eius: quibus & illa occur
¶ Et ait David: Verè frustra seruauit
nia quæ huius erant in deserto, & non
rit quicquã de cunctis quæ ad eum pe
nebant, & reddidit mihi malum pro b
no. ¶ Hæc faciat Deus inimicis David,
hæc addat, si reliquero de omnibus q
ad ipsum pertinent vsque mane, ming
tem ad parietem. ¶ Cùm autem vidit
Abigáil David, festinauit, & descendit
asino, & procidit coram David super
ciem suam, & adorauit super terram,
cecidit ad pedes eius, & dixit: In me sic
mine mi hæc iniquitas: loquatur obse
ancilla tua in auribus tuis: & audi ver
famulæ tui. ¶ Ne ponat oro Domini
meus rex cor suum super virum istum
quum Nabal: quoniam secundum nom
suum stultus est, & stultitia est cum
ego autē ancilla tua non vidi pueros
Domine mi quos misisti. ¶ Nunc ergo
mine mi viuit Dominus, & viuit ani
tua, qui prohibuit te ne venires in san
nem, & saluauit manū tuam tibi: & no
fiant sicut Nabal inimici tui, & qui
runt domino meo malum. ¶ Quapro
suscipe benedictionem hanc, quam att
an

ancilla tua tibi Domino meo: & da pueris
 28 qui sequuntur te Dominum meum. ¶ Au-
 fer iniquitatem famulæ tuæ, faciens enim
 faciet Dominus tibi Domino meo domū
 fidelem, quia prælia Domini domine mi-
 tu præliaris: malitia ergo non inueniatur
 29 in te omnibus diebus vitæ tuæ. ¶ Si enim
 surrexerit aliquando homo persequēs te,
 & quærens animā tuam, erit anima Do-
 mini mei custodita quasi in fasciculo vi-
 uentium, apud Dominū Deum tuū: por-
 30 rō inimicorum tuorum anima rotabitur,
 quasi in impetu & circulo fundæ. ¶ Cum
 ergo fecerit Dominus tibi Domino meo
 omnia quæ loquutus est bona de te, &
 31 constituerit te ducem super Israël. ¶ non
 erit tibi hoc in singultum, & in scrupulū
 cordis Domino meo, quod effuderis san-
 guinem innoxium, aut in se te ultus fue-
 ris: & cum benefecerit Dominus domi-
 32 no meo, recordaberis ancillæ tuæ*. ¶ Et ait
 David ad Abigail: Benedictus Dominus
 33 Deus Israël, qui misit hodie te in occur-
 sum meū, ¶ & benedictum eloquiū tuum,
 & benedicta tu, quæ prohibuisti me ho-
 die ne irem ad sanguinē, & vlciscerer me
 34 manu tua. ¶ Alioquin viuit Dominus
 Deus Israël qui prohibuit me ne malum
 facerem tibi: nisi citō venisses in occur-
 sum mihi, non remansisset Nabal vsq; ad
 lucem matutinam, manens ad parietem.
 35 ¶ Suscepit ergo David de manu eius om-
 nia quæ attulerat ei, dixitque ei: Vade pa-
 cificè in domum tuam, ecce audiui vocem
 tuam,

* *Et tu benedixit ei.*

tuam, & honoravi faciem tuam. ¶ Venit
 autem Abigail ad Nabal: & ecce erat ei
 conuiuium in domo eius, quasi conuiuium
 regis, & cor Nabal iucundum: erat enim
 ebrius nimis: & non indicauit ei verbum
 pusillum aut grande vsque mane. ¶ Dilu-
 culo autem cum digessisset vinum Nabal,
 indicauit ei vxor sua verba hæc, & emor-
 tuum est cor eius intrinsecus. & factus
 est quasi lapis. ¶ Cumque pertransissent
 decem dies, percussit Dominus Nabal, &
 mortuus est. ¶ Quod cum audisset Da-
 uid mortuum Nabal, ait: Benedictus Do-
 minus qui iudicauit causam opprobrii
 mei de manu Nabal, & seruum suum cu-
 stodiuit à malo, & malitiam Nabal red-
 didit Dominus in caput eius. Misit ergo
 Dauid, & locutus est ad Abigail, vt sume-
 ret eam sibi in vxorẽ. ¶ Et venerunt pueri
 Dauid ad Abigail in Carmelum, & locuti
 sunt ad eam, dicentes: Dauid misit nos ad
 te, vt accipiat te sibi in vxorẽ. ¶ Quæ con-
 surgens adorauit prona in terram, & ait:
 Ecce famula tua sit in ancillã, vt lauet pe-
 des seruatorũ Domini mei. ¶ Et festinauit,
 & surrexit Abigail, & ascendit super as-
 num, & quinque puellæ ierunt cura ea,
 pedissequæ eius, & secuta est nuntios Da-
 uid: & facta est illi vxor. ¶ Sed & Achinoab
 accepit Dauid de Iezrahel: & fuit vtraque
 vxor eius. ¶ Saul autem dedit Michol fili-
 am suam vxorem Dauid Phalti, filio Laï,
 qui erat de Gallim.

ET venerunt Zipheï ad Saul in Gabaa,
 dicentes: Ecce David absconditus est in
 Colle-Hachila, quæ est ex aduerso solitu-
 dinis. ¹ Et surrexit Saul, & descendit in de-
 sertum-Ziph, & cum eo tria millia viro-
 rum de electis Israël, vt quæreret David in
 deserto-Ziph. ² Et castrametatus est Saul
 in Gabaa-hachila, quæ erat ex aduerso so-
 litudinis in via: David autem habitabat in
 deserto. Vidēs autem quod venisset Saul
 post se in desertum, ³ misit exploratores,
 & didicit quod-illuc venisset certissimè. ^{7.}
⁴ Et surrexit David-clam' & venit ad locū ^{3.}
 vbi erat Saul: cumq; vidisset locū in quo
 dormiebat Saul & Abner filius Ner prin-
 ceptus militiæ eius, & Saulem dormientem
 in tentorio, & reliquū vulgus per circui-
 tum eius, ⁵ ait David ad Achi-mélech He-
 thæum, & Abisai filium Saruiæ, fratrem
 Ioab dicens: Quis descendet mecum ad
 Saul in castra? Dixitq; Abisai: Ego descen-
 dam tecum. ⁶ Venerunt ergo David & A-
 bisai ad populū nocte, & inuenerūt Saul
 iacentē & dormientem in tentorio, & ha-
 stā fixam in terra ad caput eius: Abner au-
 tē & populum dormiētes in circuitu eius.
⁷ Dixitq; Abisai ad David. Cōclusit Deus
 inimicū tuum hodie in manus tuas: nunc
 ergo perfodiam eū lancea in terra, semel,
 & secundo opus nō erit. ⁸ Et dixit David
 ad Abisai: Ne interficias eum: quis enim
 extendet manum suam in Christum do-
 mini, & innocens erit? ⁹ Et dixit David:

Viuit dominus, quia nisi dominus per-
 cussisset eum, aut dies eius venerit vt mo-
 riatur, aut in prælium descendens perie-
 rit. ¶ propitius sit mihi dominus ne exten-
 dam manum meã in Christum domini.
 nũc igitur tolle hastam quæ est ad caput
 eius, & scyphũ aquæ, & abearaus. ¶ Tulit
 igitur David hastam, & scyphum aquæ,
 qui erat ad caput Saul, & abierunt: & nõ
 erat quispiam qui videret, & intelligeret,
 & euigilaret, sed omnes dormiebant, quia
 sopor domini irruerat super eos. ¶ Cum
 que transisset David ex aduerso, & stetit
 in vertice montis de longè, & esset grã-
 de interuallum inter eos, ¶ clamauit Da-
 uid ad populum, & ad Abner filium Ner,
 dicens: Nonne respondebis Abner? Et re-
 spondens Abner ait: Quis es tu qui cla-
 mas, & inquietas regem? ¶ Et ait David ad
 Abner: Nunquid nõ vir tu es? & quis alius
 similis tui in Israël? quare ergo non custo-
 disti dominum tuum regem? ingressus est
 enim vnus de turba vt interficeret regem
 Dominũ tuum. ¶ Non est bonũ hoc quod
 fecistis: viuit Dominus, quoniam filii mor-
 tis estis vos, qui non custodistis Dominũ
 vestrum Christum Domini. nunc ergo
 vide vbi sit hasta regis, & vbi sit scyphus
 aquæ quæ erat ad caput eius. ¶ Cognouit
 autẽ Saul vocem David, & dixit: Nũquid
 vox hæc tua fili mi David? Et ait David:
 Vox mea Domine mi rex. ¶ Et ait: Quam
 ob causam Dominus meus persequitur
 feruum suũ? Quid feci? aut quod est ma-
 lum

19 lum in manu mea? [¶] Nunc ergo audi oro
 Domine mi rex verba serui tui, Si Do-
 minus incitat te aduersum me, odoretur
 D sacrificium. si autem filii hominum: ma-
 ledicti sunt in conspectu domini: " qui? ^{quia lo}
 eiecerunt me hodie, vt non habitē in hæ-
 reditate domini, dicentes: Vade, serui diis
 20 alienis. [¶] Et nunc non effundatur sanguis
 meus in terrā corā domino: quia egressus
 est rex Israël vt quærat pulicem vnū, sicut
 21 persequitur perdix in montibus. [¶] Et ait
 Saul: peccaui, reuertere fili mi Dauid: ne-
 quaquam enim vltra tibi malefaciam, eo
 quòd pretiosa fuerit anima mea in oculis
 tuis hodie: apparet enim quòd stultè ege-
 22 rim, & ignorauerim multa nimis. [¶] Et re-
 spondens Dauid ait: Ecce hasta regis, tran-
 feat vnus de pueris regis, & tollat eam.
 23 [¶] Dominus autē retribuet vnicuiq; secun-
 dum iustitiam suā & fidem: tradidit enim
 te dominus hodie in manū meam, & no-
 lui extendere manū meam in Christū do-
 24 mini. [¶] Et sicut magnificata est anima tua
 hodie in oculis meis, sic magnificetur ani-
 ma mea in oculis Domini, & liberet me
 25 de omni angustia. [¶] Ait ergo Saul ad Da-
 uid: Benedictus tu fili mi Dauid: & qui-
 dem faciens facies, & potens poteris. Abiit
 autem Dauid in viam suam, & Saul re-
 uersus est in locum suum.

CAP. XXVII.

A ET ait Dauid in corde suo: Aliquando
 incidam vna die in manus Saul: nōne
 melius est vt fugiam, & saluet in terra-

2.

Philisthinorum, "vt' desperet Saul, ces-
setque me quærere in cunctis finibus Is-
raël: fugiam ergo manus eius. Et surrexit
David, & abiit ipse, & sexcenti viri cum
eo, ad Achis filium Maoch regem Geth.
Et habitauit David cum Achis in Geth
ipse & viri eius, & domus eius, David &
duæ vxores eius, Achi-noám Iezrahelitis
& Abigäil vxor Nabal Carmeli. Et nuntia-
tum est Sauli quòd fugisset David in
Geth, & non addidit vltra quærere eum.
Dixit autem David ad Achis. Si inuen-
gratiam in oculis tuis, detur mihi locus in
vna vrbiū regionis huius, vt habitem ibi:
cur enim manet seruus tuus in ciuitate
gis tecum? Dedit itaque ei Achis in die illa
Siceleg: propter quam causam facta est
Siceleg regum Iuda vsque in diem hanc.
Fuit autem numerus dierum quibus ha-
bitauit David in regione Philisthinorum
quatuor mensium. Et ascendit David, &
viri eius, & agebant prædas de Gessuri &
de Gerzi, & de Amalecitis: hi enim "pagi
"habitantur" in terra antiquitus, eun-
bus Sur vsq; ad terram-Aegypti, Et per-
cutiebat David omnem terram, nec re-
linquebat viuentem virum & mulierem
tollensque oues & boues, & asinos, & ca-
melos, & vestes, reuertebatur & veniebat
ad Achis. Dicebat autem ei Achis: in qua
irruisti hodie? Respondebat David: Con-
tra meridiem Iudæ, & contra meridiem
Ierameel, & contra meridiem Ceni. Vxorem
& mulierem non viuificabat David

*vir-2.

*habitabat &
*vagi habita-
bant 4.

*illorum.

nec adducebat in Geth, dicens: Ne fortè loquantur aduersum nos. Hæc fecit Dauid: & hoc erat decretum illi omnibus diebus quibus habitauit in regione Philisthinorum. ¶ Credidit ergo Achis Dauid, dicens: Multa mala operatus est contra populum suum Israël: erit igitur mihi seruus sempiternus.

CAP. XXVIII.

A Factum est autem in diebus illis, congregauerunt Philisthinum agmina sua, ut præpararentur ad bellum contra Israël: dixitq; Achis ad Dauid: Sciens nunc scito, quoniam mecum egredieris in castris tu & viri tui. ¶ Dixitque Dauid ad Achis: Nunc scies quæ facturus est seruus tuus. Et ait Achis ad Dauid: Et ego custodem capitis mei ponam te cunctis diebus, ¶ Samuel autem mortuus est, planxitque eum omnis Israël, & sepelierunt eum in Ramatha vrbe sua. Et Saul abstulit magos, & hariolos de terra: & interfecit eos, qui pythones habebant in ventre. ¶ Congregatiq; sunt Philisthinum & venerunt & castrametati sunt in Sunam, congregauit autem & Saul vniuersum Israël, & venit in Gelboe. ¶ Et vidit Saul castra Philisthinum & timuit, & expauit cor eius nimis. ¶ Consuluitque dominum, & non respondit ei, neque per somnia, neque per sacerdotes, neque per Prophetas. ¶ Dixitque Saul seruis suis. Quærite mihi mulierem habentem pythonem, & vadam ad eam, & sciscitabor per illam. Et dixerunt serui eius

Sup. 25. 5. 2.

- 6.

ad eum: Est mulier pythone[m] habens
Ieru. 20. d. 27. Endor. [¶] Mutauit ergo habitum suum,
Pru. 18. b. 11. stitutusque est aliis vestimentis, & abiit in
 & duo viri cum eo, veneruntque ad mulie-
 rem nocte, & ait illi: Diuina mihi in py-
 thone, & suscita mihi quem dixeris tibi.
[¶] Et ait mulier ad eum: Ecce tu nosti quod
 ta fecerit Saul, & quomodo eraserit in-
 gos & hantolos de terra: quare ergo in-
 diaris animæ meæ, vt occidar? [¶] Et iurauit
 ei Saul in Domino, dicens: Viuit Dominus,
 nus, quia non eueniet tibi quicquam malum
 propter hanc rem. [¶] Dixitque ei mulier:
 Quem suscitabo tibi? Qui ait: Samuelem
 mihi suscita. [¶] Cum autem vidisset mulier
 Samuelem exclamauit voce magna, & cor-
 rit ad Saul: Quare imposuisti mihi istum
 es enim Saul. [¶] Dixitque ei rex: Noli timere:
 re: quid vidisti? Et ait mulier ad Saul: de-
 vidi ascendentes de terra. [¶] Dixitque ei
 Qualis est forma eius? Quæ ait: Vir
 nex ascendit, & ipse amictus est pallio.
 intellexit Saul quod Samuel esset, & cor-
 clinauit se super faciem suam in terra, & ca-
 rauit. [¶] Dixit autem Samuel ad Saul: Quare
Ecc. 46. d. 23. re inquietasti me vt suscitarer? Et ait Saul:
 Coarctor nimis: siquidem Philisthim pre-
 gnant aduersum me, & Deus recessit
 me, & exaudire me noluit neque in manibus
 Prophetarum, neque per somnia: vocaui
 ego te, vt ostenderes mihi quid faciã. [¶]
 ait Samuel: Quid interrogas me cum
 minus recesserit à te, & transierit ad
 lum tuum? [¶] Faciet enim tibi Dominus

sicut loquutus est in manu mea, & scindet regnum tuum de manu tua, & dabit illud proximo tuo David: quia non obedisti voci Domini, neq; fecisti iram furoris eius in Amalec. idcirco quod pateris, fecit tibi Dominus hodie. Et dabit Dominus etiam Israël tecum in manus Philisthiim: cras autem tu & filii tui mecum eritis: sed & castra Israel tradet Dominus in manus Philisthiim. Statimque Saul cecidit porrectus in terram: extimuerat enim verba Samuelis, & robur non erat in eo quia non comederat panem tota die illa. Ingressa est itaq; mulier illa ad Saul, (conturbatus enim erat valde) dixitque ad eum: Ecce obediuit ancilla tua voci tuæ, & posui animam meam in manu mea: & audiui sermones tuos quos loquutus es ad me. Nunc igitur audi & tu vocem ancillæ tuæ, & ponam coram te buccellam panis, ut comedens conualescas, & possis iter agere. Qui reuult, & ait: non comedam. Coegerunt autem eum serui sui & mulier. & tandem audita voce eorum surrexit de terra, & sedit super lectum. Mulier autem illa habebat vitulum pascualem in domo, & festinauit, & occidit eum: tollensque farinam miscuit eam, & coxit azyma, & posuit ante Saul, & ante seruos eius, Qui cum comedissent, surrexerunt, & ambulauerunt per totam noctem illam.

CAP. XXIX.

A Congregata sunt ergo Philisthiim vniuersa agmina in Aphec: sed & Israël

castrametatus est super fontē qui erat in
 Iezrahel. & satrapæ quidem Philisthiim
 incedebant in cēturiis & millibus : David
 autē & viri eius erant in nouissimo agri
 ne cum Achis. & Dixeruntq; principes Phi
 listhiim ad Achis'. Quid sibi volunt He
 brai isti? Et ait Achis ad principes Phil
 isthiim: Nunquid ignoratis David, qui fuit
 seruus Saul regis Iſraël, & est apud me
 multis diebus vel annis? & non inueni
 eo quicquam * ex die qua trāsfugit ad me,
 vsque ad diem hāc. Irati sunt autem ad
 uersus eum principes Philisthiim, & dixe
 runt ei. Reuertatur vir, & sedeat in loco
 suo, in quo constituisti eum: & non de
 scendat nobiscum in prælium, ne fiat no
 bis aduersarius cūm præliari cōperimus
 quomodo enim aliter poterit placare do
 minum suum, nisi in capitibus nostris?
 Nōne iste est David cui cātabant in cho
 ris, dicentes: Percussit Saul in millibus
 suis, & David in decē millibus suis? Vo
 cavit ergo Achis David, & ait ei: Viuit do
 minus, quia rectus es tu, et bonus in cōspe
 ctu meo: & exitus tuus & introitus tuus
 mecum est in castris: & non inueni in te
 quicquam mali ex die qua venisti ad me,
 vsque in diem hanc, sed satrapis non pla
 ces. Reuerte ergo: & vade in pace, &
 non offendas oculos satraparum Phil
 isthiim. Dixitque David ad Achis: Quid
 enim feci, & quid inuenisti in me seruo
 tuo à die qua fui in conspectu tuo vsq; in
 diem hanc, vt non veniam, & pugnē con

* mali.

1. Pa. 12. d. 19

9 tra inimicos Domini mei regis? Respondens autem Achis, locutus est ad David, Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut Angelus Dei: sed principes Philisthinorū dixerunt, Non ascendet nobiscum in prelium. Igitur consurge manè, tu & serui Domini tui, qui venerunt tecum: & cum de nocte surrexeritis, & cœperit dilucescere, pergite. Surrexit itaque de nocte David ipse & viri eius, vt proficisceretur manè, & reuerterentur ad terrā Philisthiim: Philisthiim autē ascenderūt in Iezrahel.

CAP. XXX.

A **C**inque venissent David & viri eius in Siceleg die tertia, Amalecitæ impetum fecerant ex parte australi in Siceleg, & percusserant Siceleg, & succenderant eam igni. Et captiuas duxerant mulieres ex ea, à minimo vsque ad magnum: & non interfecerant quenquam, sed secum duxerant, & pergebant itinere suo.

3 Cū ergo venisset David & viri eius ad ciuitatem, & inuenissent eam succensam igni, & vxores suas, & filios suos, & filias ductas esse captiuas, leuauerunt David & populus qui erat cum eo voces suas, & planxerunt donec deficerent in eis lachrymæ. Siquidem & duæ vxores David captiue ducte fuerant, Achinoam Iezrahelitis, & Abigail vxor Nabal Carmeli.

6 **B** Et cōtristatus est David valde: volebat enim eum populus lapidare, quia amara erat anima vniuscuiusque viri super filiis suis, & filiabus: confortatus est autem David

in Domino Deo suo. Et ait ad Abiathar sacerdotem filium Achimélech, Applica ad me Ephod. Et applicauit Abiathar Ephod ad Dauid, & consuluit Dauid Dominum, dicens, Persequar latrúculos hos & comprehendam eos, an non? Dixitque ei Dominus, Persequere: absque dubio enim comprehendes eos, & excuties pradam. Abiit ergo Dauid ipse & sexcēti viri qui erant cum eo, & venerunt vsque ad Torrentem-Besor: & lassī quidam substerunt. Persecutus est autem Dauid ipse & quadringenti viri: substererāt enim decēti, qui lassī transire non poterant Torrentem-Besor. Et inuenerunt virū Aegyptium in agro, & adduxerunt eum ad Dauid: dederuntque ei panem vt comederet & biberet aquam, sed & fragmen massarum caricarum, & duas ligaturas vix passiarum. Qui cum comedisset, reuersus est spiritu eius, & refocillatus est: non enim comederat panem, neque biberat aquā, tribus diebus & tribus noctibus. Dixit itaque Dauid, Cuius es tu? vel vnde? & quo pergis? Qui ait, Puer Aegyptius ego sum seruus viri Amalecitæ: dereliquit autem me dominus meus, quia ægrotare coepi nudiustertius. Siquidem nos erupimus ad australem plagam Cerethi, & contra Iudam, & ad meridiē Caleb, & Siceleg succendimus igni. Dixitque ei Dauid, Potest me ducere ad cuneum istum? Qui ait, Ira mihi per Deum quòd non occidas me & non tradas me in manus Domini mei.

▶.6.

*cum 19.

▶.2.

& ego ducam te ad cuneum istum. - Et
 16 iurauit ei David'. ¶ Qui cū duxisset eū,
 ecce illi discumbebant super faciem vni-
 uersæ terræ comedentes & bibentes, &
 quasi festum celebrantes diem, pro cun-
 cta præda & spoliis quæ ceperant de ter-
 17 ra-Philisthiim, & de terra-Iuda. ¶ Et per-
 E cussit eos David à vespere vsque ad vespe-
 ram alterius diei, & nō euasit ex eis quis-
 quam, nisi quadringenti viri adoleſcentes,
 18 qui ascenderant camelos, & fugerant. ¶ E-
 ruit ergo David omnia quæ tulerant A-
 19 malecità, & duas vxores suas eruit. ¶ Nec
 defuit quisquam à paruo vsque ad ma-
 gnum, tam de filiis quàm de filiabus', &
 de spoliis: & quæcunque rapuerant, om-
 20 nia reduxit David. ¶ Et tulit vniversos gre-
 ges & armenta, & minauit ante faciem
 suam, dixeruntque, Hęc est præda David.
 21 Venit autem David ad ducentos viros,
 qui lassī subſtiterant, nec sequi potuerant
 David, & residere eos iusserat in Torren-
 Besor: qui egressi sunt obuiam David,
 F & populo qui erat cum eo. Accedens au-
 tem David ad populum, salutauit eos pa-
 22 cificè. ¶ Respondensque omnis vir pesti-
 mus, & iniquus de viris qui ierant cum
 David, dixit, Quia non venerunt nobis-
 cum, non dabimus eis quicquam de præ-
 da quam eruimus: sed sufficiat unicuique
 vxor sua & filii, quos cū acceperint, re-
 23 cedant. ¶ Dixit autem David, Non sic fa-
 cietis fratres mei de his quæ tradidit no-
 bis Dominus, & custodiuit nos, & dedit

* quicquam

latrunculos qui eruperāt aduersum nos, in manus nostras, ⁊ nec audiet vos quisquā super sermone hoc. æqua enim pars erit descendētis ad prælium, & remanētis ad sarcinas, & similiter diuident. ⁊ Et factum est hoc ex die illa, & deinceps constitutum & præfinitum, & quasi lex in Israël vsque in diem hanc. ⁊ Venit ergo Dauid in Sicelech, & misit dona de præda senioribus Iuda proximis suis, dicens, Accipite benedictionem de præda hostium Domini: ⁊ His qui erant in Beth-el, & qui in Ramoth ad meridiem, & qui in Gether, ⁊ & qui in Aroer, & qui in Sephamoth, & qui in Esthamo, ⁊ & qui in Rachal, & qui in vrbibus Ierameel, & qui in vrbibus Ceni, ⁊ & qui in Harama, & qui in lacu Asan, & qui in Athach, ⁊ & qui in Hebron: & reliquis qui erant in his locis, in quibus commoratus fuerat Dauid & viri eius.

CAP. XXXI.

2. Par. 10. 1. 1

Philisthiim autem pugnabant aduersum Israël & fugerunt filii Israël ante faciem Philisthiim, & ceciderunt interfecti in monte Gelboe. ⁊ Irrueruntque Philisthiim in Saul & in filios eius, & percusserunt Ionathan & Abinadab & Melchisua filios Saul, ⁊ totumque pondus prælii versum est in Saul: & consecuti sunt e viri sagittarii, & vulneratus est vehementer à sagittariis. ⁊ Dixitque Saul ad armigerum suum, Euagina gladium tuum, & percute me: ne forte veniant incircuncisi

Bisti, & interficiant me, illudentes mihi. Et noluit armiger eius: fuerat enim nimio terrore perterritus. arripuit ita Saul gladium suum & irruit super eum. ^{2.} Quod cum vidisset armiger eius, videlicet quod mortuus esset Saul, irruit etiam ipse super gladium suum, & mortuus est cum eo. ^{6.} Mortuus est ergo Saul: & tres filii eius, & armiger illius, & vniuersi viri eius in ^{7.} die illa pariter. ^{8.} Videntes autem filii Israel qui erant trans vallem & trans Iordanem, quod fugissent viri Israelitæ, & quod mortuus esset Saul, & filii eius, reliquerunt ciuitates suas, & fugerunt: veneruntque Philisthim, & habitauerunt ibi. ^{9.} Facta autem die altera, venerunt Philisthim, vt expoliarent interfectos, & inuenerunt Saul & tres filios eius iacentes in monte Ielboe. ^{10.} Et præciderunt caput Saul, & expoliauerunt eum armis: & miserunt in terram Philistinorum per circuitum, vt annuntiaretur in templo idolorum, & in populis: ^{11.} Et posuerunt arma eius in templo Astaroth, corpus verò eius suspenderunt in muro Beth-san. ^{12.} Quod cum audissent habitatores Iabes-Galaad, quæcunque fecerant Philisthim Saul, surrexerunt omnes viri fortissimi, & ambulauerunt tota nocte, & tulerunt cadauer Saul, & cadauera filiorum eius de Muro-Betsan; veneruntque Iabes-Galaad, & cõbusserunt ea ibi igni: & tulerunt ossa eorum & sepelierunt in nemore Iabes, & ieiunauerunt septē diebus.

suorum x.

2. Reg. 2. 4. 2.

SECUNDVS LIBER

SAMVELIS, QVEM
NOS SECVNDVM RE-
GVM DICIMVS.

CAP. I.

ACTVM est au-
tem postquam mor-
tuus est Saul, vt Da-
uid reuerteretur à
de Amalec, & man-
ret in Siceleg duo-
dies. ¶ In die autem
tertia apparuit ho-

mo veniens de castris Saul veste cōscissa
& puluere conspersus caput. & vt veni-
ad David, cecidit super faciem suam, & o-
doravit. ¶ Dixitque ad eum David, vnde
venis? Qui ait ad eum, De castris Israel fi-
gi. ¶ Et dixit ad eum David, Quod est ve-
bum quod factum est? indica mihi. Qu-
ait, Fugit populus ex prælio, & multi cor-
ruentes è populo mortui sunt: sed & Saul
& Ionathas filius eius interierunt. ¶ Di-
xitque David ad adolescentē qui nuntia-
bat ei, Vnde scis quia mortuus est Saul
& Ionathas filius eius? ¶ Et ait adolescent-
qui nuntiabat ei, Casu veni in montem
Gelboe, & Saul incubebat super hastam
suam: porro currus & equites appropin-
quabant ei, ¶ & conuersus post tergum
suum, vidensque me vocavit. Cui cum
respondissem, Adsum: ¶ dixit mihi, Qui-
nam es tu? Et aio ad eū, Amalecites ego

9 sum. ¶ Et locutus est mihi, Sta super me,
 & interfice me: quoniã tenent me angu-
 stia, & adhuc tota anima mea in me est.
 10 ¶ Stansque super eum, occidi illum: scie-
 bam enim quod viuere non poterat post
 ruinam: & tuli diadema quod erat in ca-
 pite eius, & armillam de brachio illius, &
 11 attuli ad te Dominum meum huc. ¶ Ap-
 prehensens autem Dauid vestimenta sua
 seidit, omnesque viri qui erant cum eo.
 12 ¶ & planxerunt, & fleuerunt, & ieiunatie-
 runt vsque ad vesperam super Saul, & su-
 per Ionathan filium eius, & super popu-
 lum Domini, & super domum Israël, eo-
 13 quod corruissent gladio. ¶ Dixitque Da-
 uid adiuuenẽ qui nuntiauerat ei, Unde es
 tu? Qui respondit, Filius hominis aduenẽ
 14 Amalecitæ ego sum. ¶ Et ait ad eum Da-
 uid, ¶ Quare non timuisti mittere ma-
 15 nam tuam vt occideres christum Domi-
 ni? ¶ Vocansque Dauid vnum de pueris
 suis, ait, Accedens irruẽ in eum. Qui per-
 16 cussit illum, & mortuus est. ¶ Et ait ad
 eum Dauid, Sanguis tuus super caput
 tuum: os enim tuum locutum est aduer-
 sum te, dicens, Ego interfeci christũ Do-
 17 mini. ¶ Planxit autẽ Dauid planctum hu-
 iuscemodi super Saul & super Ionathan
 18 filium eius, ¶ (& præcepit vt docerent fi-
 lios Iuda arcum, sicut scriptum est in Li-
 bro iustorum.)
 -Et ait, Considera Israël pro his qui mor-
 tui sunt super excellã tua vulnerati,
 19 ¶ Inclyti, Israël, super montes tuos in-

Ps. 104. b. 359

perfecti sunt: quomodo ceciderunt fortes?

¶ Nolite annuntiare in Geth, neque annuntietis in compitis Aſcalônis: ne forte lætentur filii Philisthiim, nec exultent filiaë incircunciforum.

¶ Montes Gelboe, nec ros, nec pluuia veniant ſuper vos, neque ſint agri primitiarum: quia ibi abiectus eſt clypeus fortium, clypeus Saul, quaſi non eſſet vnctus oleo.

¶ A ſanguine interfectorum, ab adipe fortium, ſagitta Ionathæ nunquam rediit retrorſum, & gladius Saul non eſt reuerſus inanis.

¶ Saul & Ionathas amabiles, & decori in vita ſua, in morte quoq; nō ſunt diuifi: aquilis velocioreſ, leonibus fortiores.

¶ Filiaë Iſraël ſuper Saul flete, qui veſtebat vos coccino in delitiis, qui præbebat ornamenta aurea cultui veſtro.

¶ Quomodo ceciderunt fortes in prælio: Ionathas in excelfis tuis occiſus eſt?

¶ Doleo ſuper te frater mi Ionatha decore nimis, & amabilis ſuper amorē mulierum.

2. - Sicut mater vnicū amat filium ſuum, ita ego te diligebam.

¶ Quomodo ceciderūt robuſti, & perierunt arma bellica.

CAP. II.

Igitur poſt hæc conſuluit Dauid Dominum, dicens, Num aſcendam in vnam de ciuitatibus Iuda? Et ait Dominus

ant for ad eum, Ascende. Dixitque Dauid, Quò
 ue an- ascendam? Et respondit ei, In Hebron.
 ne for 2 Ascendit ergo Dauid, & duæ vxores e-
 c extul- ius, Achi-noam Iezrahelitis, & Abigail
 3 uia ve- vxor Nabal Carmeli: sed & viros qui e-
 prima- rant cum eo, duxit Dauid singulos cum
 ypetu- domo sua, & manserunt in oppidis He-
 a esse- bron. ¶ Veneruntque viri Iuda, & vnxe- *1. Ma. 2. f. 57*
 be for- rūt ibi Dauid, vt regnaret super domum
 redit- Iuda. ¶ Et nuntiatum est Dauid, quòd vi- *1. Re. 31. d. 119*
 est re- ri Iabes-Galaad sepelissent Saul. ¶ Misit er-
 ori in- go Dauid nūtiōs ad viros Iabes-Galaad,
 diuifi- dixitque ad eos, Benedicti vos Domino,
 iores- qui fecistis misericordiam hanc cum do-
 estie- mino vestro Saul, & sepelistis eum. ¶ Et
 rabe- nunc retribuet vobis quidem Dominus
 stro- misericordiam & veritatem: sed & ego
 relic- reddam gratiam, eo quòd fecistis verbum
 t? istud. ¶ Confortentur manus vestræ, &
 deco- estote filii fortitudinis: licet enim mor-
 e mi- tuus sit dominus vester Saul, tamen me
 um- vnxit domus Iuda in regem sibi. ¶ Abner
 erie- autem filiis Ner princeps exercitus Saul,
 Do- tulit Is-boseth filium Saul, & circumdu-
 in v- xit eum per castra, ¶ regemque constituit
 inu- super Galaad, & super Gessuri, & super
 11- Gezrahel, & super Ephraim, & super Bē-
 C iamin, & super Israël vniuersum. ¶ Qua-
 uid, draginta annorum erat Is-boseth filius
 merus Saul, cū regnare cōpisset super Israël,
 dierum & duobus annis regnavit: sola autem do-
 quos commoratus est Da-
 uid, imperans in Hebron super domum

Iuda, septem annorum, & sex mensium
 ¶ Egressusq; est Abner filius Ner, & puer 23
 If-boseth filii Saul de castris in Gabaon.
 ¶ Porro Ioab filius Saruie, & pueri Dauid
 egressi sunt, & occurrerunt eis iuxta pi-
 scinam Gabaon. Et cum in vnum conue-
 nissent, è regione sederunt: hi in vna parte
 piscinæ, & illi ex altera. ¶ Dixitq; Abner 24
 ad Ioab, Surgant pueri, & ludant coram
 nobis. Et respondit Ioab, Surgant. ¶ Surre-
 xerunt ergo, & transferunt numero duo-
 decim de Ben-iamin, ex parte If-boseth 25
 filii Saul, & duodecim de pueris Dauid.
 ¶ Apprehesoq; vnusquisq; capite cope-
 ris sui, defixit gladiū in latus contrarii, &
 ceciderunt simul: vocatumq; est nomen
 loci illius, Ager-robustorū, in Gabaō. ¶ Er-
 ortum est bellum durum satis in die illo
 fugatusq; est Abner & viri Israël, à pue-
 ris Dauid. ¶ Erant autem ibi tres filii Sar-
 uia, Ioab, & Abisai, & Asael: porro Asael 27
 cursor velocissimus fuit, quasi vnus de
 preis quæ morantur in syluis. ¶ Perseque-
 batur autem Asael Abner, & nō declina-
 uit ad dextram neque ad sinistram omi-
 tens persequi Abner. ¶ Respexit itaq; Ab-
 ner post tergū suū, & ait, Time es Asael.
 Qui respondit, Ego sum. ¶ Dixitq; ei Ab-
 ner, Vade ad dextrā, siue ad sinistram, &
 apprehende vnum de adolescentibus, &
 tolle tibi spolia eius. Noluit autem Asael
 omittere quin vrgeret eum. ¶ Rursumq; 31
 locutus est Abner ad Asael, Recede, & nō
 li me sequi, ne compellar confodere te.

terram, & leuare non potero faciem me-
 23 am ad Joab fratrem tuum. ¶ Qui audire
 contempsit, & noluit declinare: percussit
 ergo eum Abner auersa hasta in inguine,
 & transfodit, & mortuus est in eodem lo-
 co: omnesque qui transibant per locum
 24 illum in quo ceciderat Asael, & mortuus
 erat, subsistebant. ¶ Persequentibus autem
 F Ioab & Abisai fugientem Abner, sol oc-
 cubuit: & uenerunt usque ad Collē-aquę
 ductus qui est ex aduerso vallis—& itine-
 25 ris deserti in Gabaon. ¶ Congregati que
 sunt filii Ben-iamin ad Abner: & conglo-
 bati in vnum cuneum, steterunt in sum-
 26 mitate cumuli vnus. ¶ Et exclamauit Ab-
 ner ad Ioab, & ait, Num usque ad inter-
 necionem tuus mucro desæuiet: an igno-
 ras quòd periculosa sit desperatio? usque-
 quo non dicis populo vt omittat perse-
 27 qui fratres suos? ¶ & ait Ioab, Viuit Domi-
 nus, si locutus fuisses, manè recessisset po-
 28 pulus persequens fratrem suum. ¶ Insonuit
 ergo Ioab buccina, & stetit omnis exerci-
 tus, nec persecuti sunt vltra Israël, neque
 29 inière certamen. ¶ Abner autē & viri eius
 G abierunt per campeltria, tota nocte illar
 & transferunt Iordanem, & lustrata om-
 30 ni Beth-horon, uenerunt ad castra. ¶ Por-
 rò Ioab reuersus omisso Abner, congre-
 gavit omnem populum: & defuerunt de
 pueris Dauid decem & nouem viri, exce-
 31 pto Asaele. ¶ Serui autem Dauid percusse-
 runt de Ben-iamin, & de viris qui erant ^{vixos es}
 cum Abner trecentos sexaginta *, qui &

mortui sunt. ¶ Tuleruntque Asael, & sepelierunt eum in sepulchro patris sui in Beth-léhem: & ambulauerunt tota nocte Ioab, & viri qui erant cum eo, & in ipso crepusculo peruenerunt in Hebron.

CAP. III.

FACTA est ergo longa concertatio inter A domum Dauid, & inter domum Saulis: Dauid proficiens & semper seipso robustior, domus autem Saul decrescens quotidie. ¶ Natiq; sunt filii Dauid in Hebron: fuitq; primogenitus eius Ammon de Achi-noam Iezrahelitide. ¶ Et post eum Cheleab de Abigail vxore Nabal Carmeli: porro tertius Absalon filius Maacha filiae Tolmai regis Gessur. ¶ Quartus autem Adonias, filius Haggith: & quintus Saphatia, filius Abital. ¶ Sextus quoque Iethraa de Egla vxore Dauid. hi nati sunt Dauid in Hebron. ¶ Cùm ergo esset praelium inter domum Saul & domum Dauid, Abner filius Ner regebat domum Saul. ¶ Fuerat autem Sauli concubina nomine Rapha, filia Aia. * Dixitque Is-boseth ad Abner, ¶ Quare ingressus es ad concubinam patris mei? Qui iratus nimis propter verba Is-boseth, ait, Nunquid caput canis ego sum aduersum Iuda hodie, qui fecerim misericordiam super domum Saul patris tui, & super fratres & proximos eius, & non tradidi te in manus Dauid, & tu requisisti in me quod argueres pro muliere hodie? ¶ Hæc faciat Deus Abner, & hæc addat ei, nisi quomodo iurauit Do-

1. PAR. 3. 4. 1.

* Ingressusq;
est ad eam
Abner.

10 minus Dauid, sic faciam cū eo, ⁊ vt tran-
 feratur regnum de domo Saul; & eleue-
 tur thronus Dauid super Israël, & su-
 11 per Iudam, à Dan vsque Ber-sabee. ⁊ Et
 non potuit respondere ei quicquam quia
 12 metuebat illum. ⁊ Misit ergo Abner nun-
 tios ad Dauid* pro se dicentes, Cuius est ^{in Hebræis}
 terra? Et vt loquerentur, Fac mecum ami-
 citias, & erit manus mea tecum, & redu-
 13 cā ad te vniuersum Israël. ⁊ Qui ait, Opti-
 mē: ego faciam tecū amicitias: sed vnā
 rem peto à te, dicens, Non videbis faciem
 14 meā antequā adduxeris Michol filiam
 Saul: & sic venies, & videbis me. ⁊ Misit au-
 tem Dauid nuntios ad Is-boseth filium
 Saul, dicens, Redde vxorem meam Mi-
 chol quam despondi mihi centum præ-
 15 putiis Philisthiim. ⁊ Misit ergo Is-boseth,
 & tulit eā à viro suo Phaltiel, filio Lais.
 16 Sequebaturque eam vir suus, plorans vs-
 que Bahurim: & dixit ad eum Abner, Va-
 17 de, & reuertere. Qui reuersus est. ⁊ Ser-
 monem quoque intulit Abner ad senio-
 res Israël, dicens, Tam heri quā nudiū-
 18 stertius quærebatis Dauid vt regnaret su-
 per vos. ⁊ Nunc ergo facite: quoniam Do-
 minus locutus est ad Dauid, dicēs, In ma-
 nu serui mei Dauid saluabo populū meū
 Israël de manu Philisthiim, & omnium
 19 inimicorum eius. ⁊ Locutus est autē Ab-
 20 ner etiam ad Ben-iamin. Et abiit vt lo-
 queretur ad Dauid in Hebrō omnia quæ
 placuerāt Israëlī & vniuerso Ben-iamin.
 ⁊ Venitque ad Dauid in Hebron cum vi-
 21 ginta

1. Reg. 18 g. 27

ginti viris, & fecit Dauid Abner & viros
 eius qui venerant cum eo, conuiuium.
 ¶ Et dixit Abner ad Dauid, Surgā, vt con-
 gregem ad te Dominum meum regē om-
 nem Israēl, & ineam tecum fœdus, & im-
 peres omnibus, sicut desiderat anima tua.
 Cū ergo deduxisset Dauid Abner, & il-
 le iisset in pace, ¶ statim pueri Dauid &
 Ioab venerunt cæsis latronibus cum præ-
 da magna nimis: Abner autem non erat
 cum Dauid in Hebron, quia iam dimise-
 rat eum, & profectus fuerat in pace. ¶ Et
 Ioab & omnis exercitus qui erant cum
 eo, postea venerāt: nuntiatum est itaque
 Ioab à narrantibus, Venit Abner filius
 Ner ad regem, & dimisit eum, & abiit in
 pace. ¶ Et ingressus est Ioab ad regem, &
 ait, Quid fecisti? Ecce venit Abner ad te
 quare dimisisti eum, & abiit & recessit.
 ¶ Ignoras Abner filium Ner, quoniam
 hoc venit ad te vt deciperet te, & sciret
 exitum tuum, & introitum tuum, & nos-
 set omnia quæ agis? ¶ Egressus itaque Io-
 ab à Dauid, misit nuntios post Abner, &
 reduxit eum à Cisterna-Sira, ignorans
 Dauid. ¶ Cūque rediisset Abner in He-
 bron, seorsum adduxit eum Ioab ad me-
 dium portæ, vt loqueretur ei, in dolo
 percussit illum ibi in inguine, & mortuus
 est in vltionē sanguinis Asael fratris eius.
 ¶ Quod cū audisset Dauid rem iam ge-
 stam, ait, Mundus ego sum, & regnum
 meum apud deum vsque in sempiternum
 à sanguine Abner filii Ner, ¶ & veniat

3. Re. 2. 1. 5.

p. 6.

F per caput Ioab, & super omnem domum
 patris eius: nec deficiat de domo Ioab fluxum
 seminis sustinens, & leprosus, & tenens
 fenum, & cadens gladio, & indigens
 30 pane. ¶ Igitur Ioab & Abisai frater eius
 interfecerunt Abner, eo quòd occidisset
 Asael fratrem eorum in Gabaon in præ-
 31 lio. ¶ Dixit autem Dauid ad Ioab, & ad
 omnem populum qui erat cum eo, Scin-
 dite vestimenta vestra, & accingimini
 fassis, & plangite ante exequias Abner.
 porrò rex Dauid sequebatur feretrum.
 32 ¶ Cùmque sepelissent Abner in Hebron,
 leuauit rex-Dauid vocem suam, & fleuit
 super tumulum Abner: fleuit autem &
 33 omnis populus. ¶ Plangensque rex- & lu-
 gens Abner, ait, Nequaquam vt mori so-
 34 lent ignaui, mortuus est Abner. ¶ Manus
 tuæ ligatæ non sunt, & pedes tui non
 sunt compedibus aggrauati: sed sicut so-
 35 lent cadere coram filis iniquitatis, sic cor-
 ruisti. Congeminansque omnis populus
 fleuit super eum. ¶ Cùmque venisset vni-
 uersa multitudo cibum capere cum Da-
 uid, clara adhuc die iurauit Dauid, di-
 cens, Hæc faciat mihi Deus, & hæc ad-
 dat, si ante occasum solis gustauero pa-
 36 nem vel aliud quicquam. ¶ Omnisque
 populus audiuit, & placuerunt eis cuncta
 quæ fecit rex in conspectu totius popu-
 37 li. ¶ Et cognouit omne vulgus, & vniuersus
 Israël in die illa quoniam non actum
 fuisset à rege vt occideretur Abner filius
 38 Ner. ¶ Dixit quoque rex ad seruos suos,